
DETERMINAZIONE N° 587 del 07/06/2022

OGGETTO: ACQUISTO  DI  MATERIALE  PER  L'ATTIVAZIONE  DEL  CENTRO 
ESTIVO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 
ARREDAMENTI E INFISSI  -  CIG Z8936A387C

IL DIRIGENTE 

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

Premesso che spettano al Comune, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 267/2000, tutte le funzioni amministrative 
che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, in particolare nei settori organici dei servizi alla  
persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzo del territorio e dello sviluppo economico; 

Dato atto che tra i compiti istituzionali del Comune rientrano da sempre le politiche sociali e l’attuazione 
degli interventi in favore dei più deboli, dei minori e degli anziani, volti a migliorare la qualità della vita e a 
garantire assistenza oltre ad attività ludico ricreative e socializzanti; 

Considerato che fra le diverse iniziative, da molti anni nella località di Bibione, nel periodo estivo, viene 
garantito un servizio di Centro Estivo di animazione e ricreazione rivolto a bambini in età prescolare, della  
cui realizzazione, a partire dal 2012, si è sempre fatta carico l’amministrazione comunale; 

Considerato  che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  131 del  18.05.2022  avente  oggetto  “  Attivazione  di  una 
collaborazione  istituzionale  ai  sensi  dell’art.  15  della  L.241/1990  tra  il  comune  di  San  Michele  al  
Tagliamento e l’IPAB di diritto pubblico/scuola paritaria dell’infanzia asilo “Maria Bazzana”. Asilo nido 
integrato  “Dolci  Coccole”  per  la  gestione  di  centro  estivo  2022  a  Bibione.  Approvazione  schema  di 
accordo”, si è prevista l’attivazione del centro estivo; 

Considerato  che  ai  fini  dell’erogazione  del  servizio  si  è  constata  l’insufficienza  e  l’usura  di  parte  del 
materiale ordinariamente utilizzato, in particolare assenza di seggioloni per asilo nido nonché insufficienza di 
brandine ignifughe per asilo e scuola materna; 

Considerato che tale materiale verrà utilizzato anche per le future attività di centro estivo che l’ente attiverà  
direttamente o tramite collaborazione o tramite affidamento a terzi; 

Visto il preventivo pervenuto dall’operatore economico “Arredamenti & Infissi” di Falcescu Lavinia Maria,  
via Camillo Benso Conte di Cavour, 17, 10098 Rivoli (To), P.IVA 11396620012, che assicura la fornitura di 
n. 12 seggioloni e n. 25 brandine entro i termini per l’attivazione del centro estivo per una spesa complessiva  
compreso IVA di 2.544,50 euro (imponibile 2.085,66; IVA 458,84); 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
- D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 cd. “T.U.E.L. Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
- l’art.  1,  comma 7 del  D.L.  06.7.2012 n.  95 convertito  in  L.  07.08.2012 n. 135,  le Amministrazioni 

Pubbliche,  sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art.  26 della legge n.  
488/1999 stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali;

- D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 cd. “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;
- l’art.  1,  c.  2,  lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  con modificazioni  dalla  L.  n. 120/2020,  come  



modificato  dall’art.  51,  D.L.  n.  77/2021,  convertito  con  modificazione  dalla  L.  n.  108/2021  (che  
sostituisce fino al 31/06/2023 l’art. 36, c.2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016), che consentono l’affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all’art. 30 del codice degli appalti;

- la Legge di Bilancio 2019, approvata con L. n. 145 del 30/12/2018 “Bilancio di previsione dello Stato  
per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che ha previsto, all’art. 1, c. 
130, l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da € 1.000,00 a € 5.000,00, e che  
pertanto l’affidamento può avvenire tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a),  
del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici;

- l’art. 192 del “T.U.E.L.” D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 5.000,00 iva esclusa e pertanto di poter 
procedere  mediante  affidamento  diretto  acquisizione  sotto  soglia,  ai  sensi  dell’art.  51,  D.L.  n.  77  del 
31/05/2021, convertito con modifiche dalla L.108/2021, nonché delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le 
procedure sotto soglia;

Ritenuto di affidare alla ditta dall’operatore economico “Arredamenti & Infissi” di Falcescu Lavinia Maria, 
via Camillo Benso Conte di Cavour, 17, 10098 Rivoli (To), P.IVA 11396620012, cod. fisc.,  la fornitura  
come sopra citata per un importo complessivo pari a € 2.544,50 di cui 2.085,66 imponibile e 458,84 iva; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire è l’acquisto di n. 12 seggioloni asilo nido pappa con imbottitura e n. 25  

brandine ignifughe per asilo e scuola materna omologata come attrezzatura ai fini della attivazione dei  
centri estivi; 

- oggetto del contratto riguarda l’acquisto di attrezzature per il centro estivo comunale;
- la forma contrattuale si identifica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- il prezzo praticato è congruo e rispondente alle esigenze dell’Ente;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. n.  

76/2020,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  n.  120/2020,  come  modificato  dall’art.  51,  D.L.  n.  
77/2021, convertito con modificazione dalla L. n. 108/2021 (che sostituisce fino al 31/06/2023 l’art. 36, 
c.2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016);

Acquisito:
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, il codice identificativo di gara  

(Smart CIG) n. Z8936A387C attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici da indicare nei 
documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze;

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con il quale la ditta “Arredamenti & Infissi” di 
Falcescu Lavinia Maria, in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero di protocollo INAIL 31569013 
e valido fino al 21/06/2022;

Dato atto che risulta acquisita agli atti d’ufficio la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di carattere  
generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R.445 del  
28/12/2000; 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9,  
comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in l.  n. 102/2009;

Richiamate:
- la  deliberazione consiliare  n. 86 del  28.12.2021,  avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la  deliberazione  consiliare  n.  87  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamata altresì:
-    la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-



         2024;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 16/2022 con cui sono state conferite alla sottoscritta dott.ssa Tamara Plozzer le  
funzioni di Responsabile del Settore Amministrativo;

Visto il decreto sindacale n. 20/2022 con cui sono state conferite le funzioni dei sostituti;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  15/2022 con  cui  sono state  conferite  al  dott.  Luca  Villotta  le  funzioni  di 
Responsabile del Settore Amministrativo;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare alla ditta “Arredamenti & Infissi” di Falcescu Lavinia Maria, via Camillo Benso Conte di  
Cavour, 17, 10098 Rivoli (To), P.IVA 11396620012, la fornitura di 12 seggioloni e n. 25 brandine entro 
i termini per l’attivazione del centro estivo per una spesa complessiva compreso IVA di 2.544,50 euro 
(imponibile 2.085,66; IVA 458,84);

3. di impegnare allo scopo l’importo di € 2.544,50 alla Missione 3, Programma 1, Capitolo 1110/0, PDCF 
2.02.01.05.999,  voce  “ACQUISTO  BENI  DUREVOLI  PER  CENTRI  ESTIVI”,  del  Bilancio  di 
previsione 2022-2024, annualità 2022, sui capitoli di seguito elencati:

 
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./p

rog
PDCF Importo Soggetto

2022  S  1110/0  ACQUISTO BENI DUREVOLI 
PER CENTRI ESTIVI (FIN. E 0/4 
AVANZO DESTIN.)

 03.01  2.02.01.05.999  2,544.50  Arredamenti & 
Infissi 

   
4. di dare atto che è stato acquisito:

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, il codice identificativo di  
gara (Smart CIG) n.  Z8936A387C assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti  Pubblici da 
indicare nei documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze;

- che  è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  INPS  e  INAIL  n.  prot.  
31569013 valido fino al 21/06/2022;

5. di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato, come previsto dalla Legge 136/2010, già agli atti d’ufficio; 

6. di subordinare il pagamento del corrispettivo dovuto:
- all’avvenuta fornitura di cui al preventivo; 



- su presentazione di regolare fattura elettronica controllata in ordine alla regolarità della fornitura;
7. di  dare  atto  che  l’Amministrazione  ottempererà  agli  obblighi  di  pubblicazione  a  sensi  dell’art.  37  

Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i.; 

8.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
     147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

587 07/06/2022
Servizi alla persona - Ufficio 

Istruzione
08/06/2022

OGGETTO: ACQUISTO DI MATERIALE PER L'ATTIVAZIONE DEL CENTRO ESTIVO 
COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA ARREDAMENTI E INFISSI  
-  CIG Z8936A387C 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 08/06/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/1126

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1700

CAPITOLO 1110/0

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 587 del 07/06/2022



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  08/06/2022 al  23/06/2022.

lì 08/06/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 08/06/2022 14:55:58
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


